
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1141      DEL 07/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA IML - INTERNATIONAL MEDICAL FOR LIFE,

AI SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.,

DEL NOLEGGIO DI UNITA` MOBILE DI TOMOGRAFIA COMPUTERIZZATA

OCCORRENTE AL PRESIDIO OSPEDALIERO DI LUINO DI  QUESTA ASST DEI

SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 39.345,00 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA IML - INTERNATIONAL MEDICAL FOR LIFE,

AI  SENSI  DELL`ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  E

S.M.I.,  DEL  NOLEGGIO  DI  UNITA`  MOBILE  DI  TOMOGRAFIA

COMPUTERIZZATA OCCORRENTE AL PRESIDIO OSPEDALIERO DI LUINO

DI  QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 39.345,00

IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. 73511 dell’11.11.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 653 del 19.5.2022 l’ASST dei Sette Laghi ha 

aderito  alla  Convenzione  Consip  “Accordo  quadro  Tomografi  Computerizzati  General 

Purpose/Cardio – Acquisto” Lotto 1 e ha acquisito n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) 64 strati 

per il Presidio Ospedaliero di Luino, in sostituzione del macchinario in dotazione presso lo stesso; 

rilevata la necessità di noleggiare un’unità mobile di tomografia computerizzata al fine di garantire 

la continuità dell’esecuzione di esami TAC presso il Presidio Ospedaliero di Luino, in particolar 

modo per i pazienti che faranno accesso al Pronto Soccorso e che necessiteranno di tomografia 

computerizzata,  in attesa dell’effettiva ed operativa installazione del Tomografo computerizzato di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. 653 del 19.5.2022, prevista per la fine di settembre 2022;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

stimato in  €  38.500,00  oltre  Iva  l’importo  per  il  noleggio  di  un’unità  mobile  di  tomografia 

computerizzata per un periodo di tre settimane necessario per l’effettiva e operativa  installazione 

del Tomografo computerizzato di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 653 del 19.5.2022;

verificato che non risultano attive convenzioni  Consip ex art.  26 L.  488/1999, né convenzioni 

stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per servizi comparabili a quelli  

di che trattasi; 

visto l’art.  36 comma 2, lett.  a)  del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.  che per servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 consente l’affidamento diretto;

visto altresì  il  “Regolamento per l’acquisizione di beni,  servizi e lavori di valore inferiore alla 

soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.”  approvato  con 

deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  777  del  4.8.2017,  come  da  ultimo  modificato  con 

deliberazione del Direttore Generale di revisione e integrazione n. 120 del 03.03.2020;

considerato che in data 31.8.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sintel, 

RDO (Richiesta di Offerta) mediante Indagine di mercato ID n.158731726, con pubblicazione della 

documentazione a corredo (Lettera di invito), ponendo a base d’asta l’importo di € 38.500,00 Iva 

esclusa;

dato atto che le ditte interessate a prendere parte alla procedura hanno richiesto sopralluogo presso 

il Presidio Ospedaliero di Luino e lo stesso è stato effettuato alla presenza del personale dell’ASST 

dei Sette Laghi;  

preso atto che, in data 5.9.2022, alla scadenza della procedura sopra indicata, ha presentato offerta 

il seguente operatore economico:

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO
FORNITORE

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE

DATA STATO 

OFFERT
A

1662330686260
IML - International 
Medical for Life
08377000966

Forma singola
lunedì 5 settembre 
2022 0.31.26 CEST

Valida

vista la nota mail in data 6.9.2022 agli atti, con la quale l’Ufficio Tecnico del Presidio Ospedaliero 

di Luino  ha manifestato l’idoneità dei prodotti offerti dalla ditta IML - International Medical for 

Life ritenendoli compatibili con le caratteristiche impiantistiche disponibili presso il nosocomio;

dato atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al buon esito della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, 

in fase di espletamento  attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC);

ritenuto, per quanto sopra esposto  di affidare alla Ditta IML - International Medical for Life di 

Milano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, il noleggio di Unità Mobile 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

di Tomografia Computerizzato occorrente al Presidio Ospedaliero di Luino di  questa ASST dei 

Sette Laghi, per l’importo complessivo di € 32.250,00 oltre Iva;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio 

interessato,  in qualità  di Responsabile Interno del Trattamento dei dati  personali,  in conformità 

all’assetto  organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati 

personali  nell’ambito  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  (sistema  privacy).  In  tale  ruolo  il 

Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni 

emanate  dall’ASST compresa  la  tenuta  del  registro  dei  trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come 

individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano 

conoscenza,  possesso e  detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in 

osservanza  ai  principi  e  precetti  del  “Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati”  GDPR 

2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare  alla Ditta  IML - International Medical for Life di Milano, ai sensi dell’art.  36, 

comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  il  noleggio  di  Unità  Mobile  di  Tomografia 

Computerizzato occorrente al Presidio Ospedaliero di Luino di  questa ASST dei Sette Laghi, 

per l’importo complessivo di € 32.250,00 oltre Iva (CIG 9384458BB8); 

2. di dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

3. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento,  complessivamente pari a € 

32.250,00  +  €  7.095,00  Iva  22%  =  €  39.345,00  siano  imputati  al  conto  di  Bilancio 

4107010000  “Canoni  di  noleggio  sanitari  U.O.  Approvvigionamenti”  del  Bilancio  di 

esercizio 2022; 

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1205                 DEL   06/09/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA IML - INTERNATIONAL MEDICAL FOR LIFE,  AI

SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., DEL

NOLEGGIO  DI  UNITA`  MOBILE  DI  TOMOGRAFIA  COMPUTERIZZATA

OCCORRENTE AL PRESIDIO OSPEDALIERO DI LUINO DI  QUESTA ASST DEI

SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 39.345,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4107010000 2304          39.345,00

Altro: 

1



ALLEGATO C- FAC-SIMILE MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

All�offerta deve essere allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell�art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445

OGGETTO: NOLEGGIO DI UNITÀ MOBILE DI TOMOGRAFIA COMPUTERIZZATA PER IL PRONTO SOCCORSO DELL�OSPEDALE DI LUINO

Il sottoscritto FABRIZIO FREGONA nato a TORTONA (AL).  il 11/09/1950

¨                 titolare

¨                 legale rappresentante

¨                 procuratore speciale/generale

¨                 (altro) AMMINISTRATORE UNICO                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

dell�Impresa INTERNATIONAL MEDICAL FOR LIFE SRL.........

con sede in MILANO via LEON BATTISTA ALBERTI 5 P. IVA 08377000966

la quale partecipa alla gara in oggetto:

¨      in forma singola

¨      quale capogruppo mandataria della  

               ¨ A.T.I. � 

               ¨ Consorzio -

               ¨ GEIE  già costituita/o per atto pubblico o scrittura privata autenticata unita alla documentazione amministrativa 

¨      quale capogruppo mandataria della 

               ¨ A.T.I. - 

               ¨ Consorzio che si andrà a costituire in forza dell�impegno a conferire mandato, sottoscritto da tutte le imprese, unito alla documentazione amministrativa, 

DICHIARA DI OFFRIRE QUANTO SEGUE:

Indica, ai sensi dell�art. 95 co. 10 del D.Lgs. n. 50/2016, i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro: 

� 5.400

LOTTO UNICO

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

1



SCONTO OFFERTO SULLA BASE DI GARA DI � 38.500,00 OLTRE IVA:  16,2%

PREZZO COMPLESSIVO NETTO OFFERTO:

� 32.250 Oltre IVA di legge (in cifre) 

� TRENTADUEMILADUECENTOCINQUATA Oltre IVA di legge (in lettere) 

LOTTO UNICO

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

2



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1141 del  07/09/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA IML - INTERNATIONAL MEDICAL FOR LIFE,  AI

SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., DEL

NOLEGGIO  DI  UNITA`  MOBILE  DI  TOMOGRAFIA  COMPUTERIZZATA

OCCORRENTE AL PRESIDIO OSPEDALIERO DI LUINO DI  QUESTA ASST DEI

SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 39.345,00 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/09/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento APPROVVIGIONAMENTI 

Del Torchio Silvia -  Direttore APPROVVIGIONAMENTI 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-09-07T18:40:19+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




